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Streszczenie
Celem artykułu jest przedstawienie znaczenia, zakresu i form współpracy podmiotów 

funkcjonujących na rynku pracy. Skuteczność działań i instrumentów wykorzystywanych 
w ograniczaniu bezrobocia jest uzależniona w znacznym stopniu od zakresu i sprawności 
współdziałania poszczególnych podmiotów rynku pracy. W artykule przedstawiono wyniki badań 
ankietowych, przeprowadzonych metodą indywidualnego wywiadu bezpośredniego, wśród 
przedstawicieli powiatowych urzędów pracy, agencji zatrudnienia, instytucji szkoleniowych, 
powiatowych rad zatrudnienia oraz pracodawców. Analiza wyników badań ujawniła 
zróżnicowaną intensywność, jak i jakość współpracy pomiędzy poszczególnymi podmiotami 
rynku pracy oraz potrzebę zacieśnienia współpracy w zakresie: podejmowania wspólnych 
inicjatyw programowych i realizacji programów ograniczania bezrobocia, procedur postępowania 
oraz wymiany informacji.

Wprowadzenie
Aktywność poszczególnych instytucji i organizacji zależy nie tylko od zakresu 

przypisanych im zadań w ramach przyjętej polityki rynku pracy, sprawności działania 
i zaangażowania pracowników, ale również od współpracy pomiędzy podmiotami 
rynku pracy. W artykule poddano ocenie działalność instytucji rynku pracy oraz 
aktywność innych podmiotów zaangażowanych w ograniczenie bezrobocia na 
lokalnych rynkach pracy w Polsce (pracodawcy, samorządy terytorialne). Badaniami 
objęto 6 województw o zróżnicowanej stopie bezrobocia. Do reprezentantów 
województw o najniższej stopie bezrobocia wybrano mazowieckie i małopolskie; 
średniej -  łódzkie i lubelskie; wysokiej -  zachodniopomorskie i warmińsko-mazurskie1 2. 
Wyniki badań skonfrontowano z istniejącą literaturą fachową w zakresie form 
współdziałania instytucji rynku pracy oraz pracodawców.

1 Urszula Kłosiewicz-Górecka -  doc. dr, Instytut Badań Rynku, Konsumpcji i Koniunktur.
2 Zob. Regionalne zróżnicowanie wykorzystania narzędzi rynku pracy a ograniczanie bezrobocia, red. 

U. Kłosiewicz-Górecka, Instytut Badań Rynku, Konsumpcji i Koniunktur, Warszawa 2008.
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Aktywność podmiotów rynku pracy w ograniczaniu bez
robocia

Aktywność poszczególnych grup podmiotów rynku pracy w ograniczaniu 
bezrobocia na lokalnych rynkach nie uzyskała wysokich ocen w opiniach 
przedstawicieli tych podmiotów. Dominowały oceny dostateczne lub dostateczne plus. 
Przedstawiciele powiatowych urzędów pracy (PUP) za najbardziej aktywne podmioty 
rynku pracy (oprócz PUP, na których dużą i bardzo dużą aktywność na rzecz 
ograniczania bezrobocia w samoocenie wskazało łącznie 94,9% badanych) uznali:

-  pracodawców; 44,3% przedstawicieli PUP wskazało na ich dużą i bardzo dużą 
aktywność,

-  instytucje szkoleniowe -  38,5% wskazań na wysoką aktywność,
-  organy samorządu terytorialnego -  40%,
-  powiatowe rady zatrudnienia -  32,5%.
Najsłabiej w opiniach przedstawicieli PUP wypadły agencje zatrudnienia (37,3% 

opinii o ich bardzo niskiej aktywności). Na tak niską ocenę agencji zatrudnienia miała 
prawdopodobnie wpływ ograniczona wiedza przedstawicieli PUP na temat roli agencji 
na lokalnym rynku pracy (ponad 70% badanych pracowników powiatowych urzędów 
pracy stwierdziło, że nie posiada informacji, jaki procent bezrobotnych 
zarejestrowanych w ich urzędzie znalazł pracę poprzez agencje zatrudnienia), ale także 
fakt, iż agencje zatrudnienia mogą być postrzegane jako konkurent powiatowych 
urzędów pracy. Średnią ocen aktywności poszczególnych podmiotów rynku pracy 
wystawionych przez przedstawicieli PUP prezentuje tabela 1.

Tabela 1. Aktywność poszczególnych podmiotów rynku pracy na rzecz ograniczania bezrobocia, w opinii
przedstawicieli PUP

Województwa 
według stopy 

bezrobocia

Oceniane podmioty
agencje

zatrudnie
nia

pracodawcy instytucje
szkoleniowe

powiatowe 
rady za

trudnienia
samorząd

terytorialny

niska 2,54 3,31 3,08 2,80 3,12
średnia 2,27 3,58 3,15 3,23 3,69
wysoka 2,04 3,41 3,26 2,88 3,33

średnia z ocen według skali od 1 do 5
Źródło: Regionalne zróżnicowanie wykorzystania narzędzi rynku pracy a ograniczanie bezrobocia, red.

U. Kłosiewicz-Górecka, Instytut Badań Rynku, Konsumpcji i Koniunktur, Warszawa 2008, s. 146.

Z opinii przedstawicieli PUP wynika, że podmioty rynku pracy funkcjonujące 
w województwach o średniej i wysokiej stopie bezrobocia, otrzymały nieco wyższe 
oceny niż pracuj ące w regionach o niskiej stopie bezrobocia, gdzie od podmiotów rynku 
pracy oczekuje się zdecydowanie bardziej intensywnych działań, a słabości w tym 
zakresie są bardziej widoczne. Przedstawiciele PUP wskazywali, że ich aktywność 
w świadczeniu usług pośrednictwa pracy mogłaby być bardziej skuteczna, gdyby 
zwiększyć liczbę pracowników zajmuj ących się aktywnymi usługami i instrumentami
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rynku pracy, a także gdyby mieli odpowiednie zasilanie informacyjne. W codziennej 
pracy odczuwają oni brak informacji dotyczących:

-  pracodawców funkcj onuj ących na rynku lokalnym,
-  planów inwestycyjnych i zatrudnieniowych lokalnych pracodawców,
-  aktualnych szkoleń dla bezrobotnych realizowanych poza PUP,
-  specjalistycznej wiedzy, gdyż często zdarzają się sytuacje, gdy pracownicy 

PUP nie są w stanie udzielić informacji. Przykładem może być problem 
z identyfikacj ą zdrowotnych ograniczeń do wykonywania konkretnej pracy 
określonych w treści zaświadczeń lekarskich.

Opinie przedstawicieli powiatowych rad zatrudnienia (które są organizacjami 
konsultacyjnymi PUP) na temat aktywności instytucji rynku pracy w ograniczaniu 
bezrobocia na lokalnych rynkach są bardziej krytyczne w porównaniu z opiniami 
wyrażanymi przez przedstawicieli powiatowych urzędów pracy. Przedstawiciele 
powiatowych rad zatrudnienia podkreślaj ą dużą aktywność: PUP, pracodawców, 
instytucji szkoleniowych i samorządu terytorialnego, a relatywnie nisko oceniaj ą 
działalność agencji zatrudnienia (54,6% negatywnych ocen aktywności), wskazując, że 
dysponuj ą one przede wszystkim ofertami pracy tymczasowej i nie maj ą tak szerokiego 
jak PUP kręgu osób, dla których świadczą usługi pośrednictwa pracy. Średnią ocen 
aktywności poszczególnych podmiotów rynku pracy w opinii przedstawicieli 
powiatowych rad zatrudnienia prezentuje tabela 2.

Tabela 2. Aktywność poszczególnych podmiotów rynku pracy na rzecz ograniczania bezrobocia, w opinii
przedstawicieli powiatowych rad zatrudnienia

Województwa 
według stopy 

bezrobocia

Oceniane podmioty

PUP
agencje

zatrudnie
nia

pracodawcy instytucje
szkoleniowe

samorz ąd 
terytorialny

niska 3,41 2,52 2,48 2,73 2,89
średnia 3,52 2,45 2,71 2,88 2,88
wysoka 3,20 2,00 2,72 2,67 2,64

średnia z ocen według skali od 1 do 5
Źródło: Regionalne zróżnicowanie wykorzystania ..., s. 147.

Przedstawiciele agencji zatrudnienia wyrażali przekonanie, że wśród podmiotów 
rynku pracy największą aktywność w ograniczaniu bezrobocia na lokalnym rynku 
wykazują pracodawcy (58,1% ocen wysokich i bardzo wysokich) i instytucje 
szkoleniowe (odpowiednio: 35,9% i 52,1). Natomiast częściej niż reprezentujący inne 
podmioty rynku pracy podkreślali słabości publicznych służb zatrudnienia oraz 
niedostateczną aktywność samorządów terytorialnych (37,4% ocen niskich i bardzo 
niskich), którym ustawowo powierzono między innymi zadania w zakresie lokalnej 
polityki rynku pracy. Zwracano uwagę, że w gestii samorządów powiatowych pozostaje 
instrument umożliwiaj ący wpływ na dopasowanie struktury kształcenia do 
zmieniaj ących się warunków gospodarczych i społecznych. Przeciętne oceny
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poszczególnych podmiotów rynku pracy w opinii przedstawicieli agencji zatrudnienia 
prezentuje tabela 3.

Tabela 3. Aktywność poszczególnych podmiotów rynku pracy na rzecz ograniczania bezrobocia, w opinii
przedstawicieli agencji zatrudnienia

Województwa 
według stopy 

bezrobocia

Oceniane podmioty

PUP pracodawcy instytucje
szkoleniowe

powiatowe 
rady za

trudnienia
samorząd

terytorialny

niska 3,24 3,81 3,46 2,19 2,81
średnia 2,95 3,60 3,17 2,42 2,44
wysoka 3,14 3,38 3,06 2,68 2,87

średnia z ocen według skali od 1 do 5
Źródło: Regionalne zróżnicowanie wykorzystania ..., s. 146.

W ocenie pracodawców, którzy reprezentują popytową stronę lokalnego rynku 
pracy, do najbardziej aktywnych podmiotów działających na rzecz ograniczania 
bezrobocia należą powiatowe urzędy pracy, instytucje szkoleniowe oraz agencje 
zatrudnienia, z którymi to instytucjami pracodawcy najczęściej współpracują. 
Aktywność pozostałych instytucji i organizacji ponad 50% przedstawicieli 
przedsiębiorstw oceniło jako niską lub bardzo niską. Analiza terytorialnego rozkładu 
ocen podmiotów uznanych przez pracodawców za najbardziej aktywne wskazała, że 
w województwach o wyższej stopie bezrobocia wzrasta odsetek pracodawców 
negatywnie oceniających aktywność instytucji rynku pracy. Średnie oceny aktywności 
poszczególnych podmiotów rynku w opinii przedstawicieli pracodawców 
zaprezentowano w tabeli 4.
Tabela 4. Aktywność poszczególnych podmiotów rynku pracy na rzecz ograniczania bezrobocia, w opinii

przedstawicieli pracodawców

Województwa 
według stopy 

bezrobocia

Oceniane podmioty

PUP
agencje

zatrudnie
nia

instytucje
szkoleniowe

powiatowe 
rady za

trudnienia
samorząd

terytorialny

niska 3,27 3,05 3,09 2,43 2,55
średnia 3,69 2,88 3,03 2,53 2,38
wysoka 3,23 2,38 2,88 2,25 2,54

średnia z ocen według skali od 1 do 5
Źródło: Regionalne zróżnicowanie wykorzystania ..., s. 147.

Pracodawcy cenią powiatowe urzędy pracy przede wszystkim za działalność 
informacyjną i życzliwość w kontaktach z innymi podmiotami. Te cechy podkreśla od 
40% do 70% przedstawicieli pracodawców. Urzędy pracy stanowią dla przedsiębiorców 
źródło informacji na temat programów pomocowych, dotacji i możliwości zatrudniania 
subsydiowanego. Chodzi zatem o informacje na temat takich form zatrudnienia 
bezrobotnych, które dają możliwość uzyskania rozmaitych ulg. Natomiast ocena PUP 
według skuteczności działania wypada słabiej. Opinię o wysokiej skuteczności agencji 
zatrudnienia wyraziło 23,3% pracodawców; w przypadku instytucji szkoleniowych było 
to 23,1% i tylko 12% w odniesieniu do PUP. Uwagi krytyczne dotyczyły sztywnych 
i mało przejrzystych procedur stosowanych przez PUP, które są przyczyną wydłużania
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czasu potrzebnego na załatwienie sprawy w sposób niewspółmierny do jej wagi bądź 
złożoności. Wszystko to sprawia, że pozyskiwanie pracowników za pośrednictwem 
PUP -  mimo różnych korzyści, jakie ze sobą niesie -  oceniane jest przez pracodawców 
jako niepraktyczne, a nawet nieopłacalne3.

Przedstawiciele podmiotów funkcjonujących na lokalnych rynkach pracy -  mimo 
podkreślanych słabości działania instytucji rynku pracy -  dostrzegli korzystne zmiany 
w ich działaniach na rzecz ograniczania bezrobocia. Wynikaj ą one przede wszystkim 
z odchodzenia od wąsko rozumianej polityki rynku pracy w kierunku polityki 
społeczno-gospodarczej uwzględniającej wzrost zatrudnienia na lokalnych rynkach 
poprzez rozwijanie aktywnych programów rynku pracy, w które angażowanych jest 
wiele podmiotów. Działalność instytucji rynku pracy wymaga jednak dalszego 
doskonalenia. Dotyczy to zarówno zwiększania liczby i podnoszenia jakości pracy osób 
bezpośrednio wykonujących usługi rynku pracy, jak i pracujących w działach analiz 
lokalnego rynku pracy, gdyż poszczególnym podmiotom rynku pracy brakuje wielu 
aktualnych informacji o lokalnym rynku pracy i tendencjach jego rozwoju. Wyniki 
analiz mogą pomóc w doborze odpowiednich narzędzi ograniczania bezrobocia, a także 
w przygotowaniu podaży pracowników do przyszłych potrzeb pracodawców, np. dla 
dostosowania programów kształcenia i szkoleń do potrzeb lokalnego rynku pracy 
w przyszłości.

Współpraca podmiotów rynku pracy
Skuteczność działań i instrumentów wykorzystywanych przez poszczególne 

podmioty rynku pracy jest uzależniona w znacznym stopniu od współdziałania tych 
podmiotów w ograniczaniu bezrobocia. Badaniem objęto współpracę pomiędzy:

-  instytucjami rynku pracy, które powinny tworzyć system instytucjonalnej 
obsługi lokalnego rynku pracy,

-  instytucjami rynku pracy a pracodawcami, którzy reprezentuj ą popytową 
stronę lokalnego rynku pracy.

Opinie o współpracy pozyskano bezpośrednio od przedstawicieli głównych 
podmiotów lokalnych rynków pracy w toku badań ankietowych oraz od ekspertów ds. 
rynków pracy uczestniczących w dyskusjach podczas focus group. Z przeprowadzonych 
badań wynika, że na powiatowych rynkach pracy:

a) dominują powiązania pomiędzy powiatowymi urzędami pracy
i pracodawcami; powiatowymi urzędami pracy i instytucjami kształcenia 
ustawicznego; pracodawcami i agencjami zatrudnienia oraz instytucjami 
kształcenia; współpraca tych podmiotów rynku pracy przebiega z podobną 
intensywnością w poszczególnych województwach, niezależnie od stopy 
bezrobocia na tych rynkach,

3 Potrzeby informacyjne pracodawców i instytucji kreujących politykę rynku pracy, Regionalne 
Obserwatorium Rynku Pracy w Łodzi, projekt współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach 
Europejskiego Funduszu Społecznego. Łódź 2009, s. 14.
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b) współpraca PUP z innymi instytucjami rynku pracy -  mimo korzystnych zmian 
-  jest jeszcze dość słaba (tabela 5).

Tabela 5. Ocena współpracy powiatowych urzędów pracy z innymi podmiotami lokalnego rynku pracy, 
_____ w opinii przedstawicieli PUP_________________________________________

W sp ó łp ra c a  p o w ia to w y ch  
u r zęd ó w  p ra cy  z:

W o je w ó d z tw a  w e d łu g  stop y  
b ezro b o cia O gółem

n isk a śred n ia w y so k a
agencjami zatrudnienia 3,56 3,36 2,83 3,37
pracodawcami 4,12 4,31 4,00 4,12
organizacjami pozarządowymi 3,56 3,76 3,61 3,65
instytucjami szkoleniowymi 4,36 4,33 4,26 4,32
OHP 3,44 3,41 3,90 3,53
związkami zawodowymi 3,30 3,06 3,00 3,12
powiatowymi radami zatrudnienia 4,12 4,08 4,26 4,15
samorządem terytorialnym 4,12 4,08 4,26 4,15

średnia z ocen według skali od 1 do 5
Źródło: Regionalne zróżnicowanie wykorzystania ..., s. 154.

Według opinii przedstawicieli powiatowych urzędów pracy warunkiem 
efektywnego działania instytucji pośrednictwa pracy jest „...wytworzenie złożonego 
systemu pozyskiwania danych, wspierającego się na jednoczesnym funkcjonowaniu 
dwóch symetrycznych obiegów informacji”4, który pozwalałby na szybkie bezpośrednie 
reagowanie na potrzeby klientów, którymi z jednej strony są pracodawcy, a z drugiej 
-  osoby poszukujące pracy. Chodzi tu o zapewnienie systematycznego dopływu danych 
o aktualnych i przyszłych potrzebach pracodawców oraz informacje o osobach 
poszukujących pracy i ofertach instytucji kształcenia. Z wypowiedzi przedstawicieli 
PUP wynika, że w swojej pracy obecnie wykorzystują wiedzę ze źródeł formalnych 
(Internet, media, prasa i wydawnictwa ciągłe, wyniki własnych badań, ulotki i plakaty 
o szkoleniach realizowanych w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki) oraz 
nieformalnych (informacje pozyskane od przedstawicieli innych PUP podczas szkoleń 
wyjazdowych, od pracodawców oraz bezpośrednio od osób poszukuj ących pracy). 
Najpowszechniej występującym źródłem informacji jest Internet.

Wątek potrzeby posiadania aktualnych, wiarygodnych informacji o różnych 
aspektach lokalnego rynku pracy podnosili przedstawiciele wszystkich podmiotów 
występujących na lokalnych rynkach pracy. Odczuwali oni brak odpowiednio 
szczegółowych informacji, a także wyrażali zastrzeżenia co do rzetelności wielu 
informacji, w tym z Internetu. Wskazuje to na:

-  duże trudności w pozyskaniu przez poszczególne podmioty rynku pracy 
potrzebnych informacji (ogólnie dostępne dane statystyczne, np. GUS, są 
uznawane za zbyt ogólne i nieaktualne),

-  brak drożności informacji pomiędzy poszczególnymi podmiotami na lokalnych 
rynkach pracy.

4 Ibidem, s. 37.
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Przedstawiciele PUP uważają, że istotne znaczenie dla ograniczania bezrobocia na 
lokalnych rynkach może mieć nawiązanie współpracy z ośrodkami opieki społecznej, 
fundacjami i stowarzyszeniami, centrami integracji społecznej, które mogą pomóc 
w podejmowaniu programów motywujących do pracy, szczególnie osoby długotrwale 
bezrobotne i wykluczone społecznie. Podczas dyskusji na focus group wskazano, że 
istnieje wiele pozytywnych przykładów współpracy PUP z organizacjami 
pozarządowymi, jak np. budowanie specjalnych platform dialogu do monitorowania 
działań na rzecz lokalnego rynku pracy i ograniczania bezrobocia, wydawanie przez 
partnerów społecznych bezpłatnych gazet regionalnych zawieraj ących porady dla 
bezrobotnych, prowadzenie badań wśród długotrwale bezrobotnych i lokalnych 
pracodawców na temat ich potrzeb, aby na tej podstawie dostosować usługi PUP do 
specyfiki lokalnego rynku pracy. Przykłady te powinny być szeroko 
rozpropagowywane, aby w oparciu o nie powstawały kolejne inicjatywy na innych 
rynkach lokalnych. Za szczególnie ważne uznano budowanie baz danych o popytowej 
i podażowej stronie rynku pracy oraz sprawnych kanałów informacji pomiędzy 
poszczególnymi podmiotami rynku pracy.

Przedstawiciele PUP stosunkowo słabo oceniaj ą współpracę z agencjami 
zatrudnienia. Tymczasem zacieśnianie współpracy urzędów pracy z niepublicznymi 
instytucjami rynku pracy może być dobrym sposobem na poprawę zakresu 
i efektywności obsługi bezrobotnych przewidziany ustawą o promocji zatrudnienia 
i instytucjach rynku pracy. Ustawa ta wprowadziła bowiem możliwość zlecania przez 
jednostki samorządu terytorialnego wielu zadań na rzecz bezrobotnych i poszukuj ących 
pracy niepublicznym instytucjom rynku pracy, a także współpracuj ącym partnerom 
publicznym i niepublicznym.

Agencje zatrudnienia współpracują przede wszystkim z pracodawcami, 
instytucjami szkoleniowymi, a także powiatowymi urzędami pracy -  tabela 6.

Tabela 6. Ocena* współpracy agencji zatrudnienia z podmiotami lokalnego rynku pracy, w opinii
menedżerów agencji zatrudnienia

Agencje zatrudnienia 
współpracujące z:

Województwa według stopy 
bezrobocia Ogółem

niska średnia wysoka
PUP 3,71 3,6 3,86 3,71
innymi agencjami zatrudnienia 4,15 3,79 3,69 3,94
pracodawcami 4,20 4,25 4,12 4,19
organizacjami pozarządowymi 4,11 3,50 4,00 3,95
instytucjami szkoleniowymi 4,24 4,21 3,95 4,14
OHP 3,78 3,69 3,71 3,73
związkami zawodowymi 4,25 2,25 3,25 3,25
powiatowymi radami zatrudnienia 3,75 3,14 4,13 3,70
samorządem terytorialnym 3,78 3,33 3,88 3,76
średnia z ocen według skali od 1 do 5

Źródło: Regionalne zróżnicowanie wykorzystania ..., s. 158.
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Z pozostałymi podmiotami współdziałanie agencji jest -  według samooceny 
-  rzadkie lub incydentalne. Dominują średnie i wyższe oceny jakości współpracy 
agencji zatrudnienia z podmiotami lokalnego rynku pracy, chociaż w niektórych 
przypadkach współpraca ta jest oceniana negatywnie, zwłaszcza ze związkami 
zawodowymi i samorządem terytorialnym. Zwracają uwagę wysokie oceny jakości 
współpracy agencji z pracodawcami, którzy często sięgaj ą po usługi agencji 
zatrudnienia, gdy istnieje potrzeba znalezienia pracowników wysoko kwalifikowanych.

Agencje zatrudnienia korzystają w swojej pracy głównie z własnych 
elektronicznych baz danych (przede wszystkim instytucji szkoleniowych oraz 
pracodawców), co wynika z ich rozproszonej struktury organizacyjnej, przy 
jednoczesnej konieczności zarządzania dużymi zbiorami danych.

Pracodawcy podejmują współpracę głównie z powiatowymi urzędami pracy oraz 
agencjami zatrudnienia i instytucjami szkolącymi. Z przeprowadzonych badań wynika, 
że pracodawcy w zdecydowanej większości doceniaj ą rolę powiatowych urzędów pracy 
w ograniczaniu bezrobocia na lokalnych rynkach pracy. Jednak współpracę z PUP 
oceniają jako mało skuteczną -  tabela 7. Niską ocenę współpracy z PUP tłumaczą 
przedsiębiorcy przede wszystkim tym, że osoby kierowane do pracy bardzo często nie 
wykazują rzeczywistej motywacji do podjęcia pracy. Są to osoby przypadkowe, które 
nie posiadaj ą wymaganych kwalifikacji, są przy tym często niezdyscyplinowane lub 
nieefektywne.

Tabela 7. Ocena* współpracy pracodawców z podmiotami lokalnego rynku pracy, w opinii przedstawicieli
pracodawców

Współpraca pracodawców z: Ogółem
Województwa według stopy 

bezrobocia
niska średnia wysoka

PUP 3,97 3,95 4,12 3,86
agencjami zatrudnienia 3,73 3,82 3,50 3,43
organizacjami pracodawców 3,48 3,38 2,50 4,17
organizacjami pozarządowymi 3,45 3,31 4,50 3,40
instytucjami szkoleniowymi 3,87 3,86 3,78 3,92
OHP 3,15 3,00 3,00 3,29
związkami zawodowymi 3,68 3,29 4,00 3,91
powiatowymi radami zatrudnienia 3,61 3,45 3,62 3,90
samorządem terytorialnym 3,83 3,82 3,43 3,96

średnia z ocen według skali od 1 do 5
Źródło: Regionalne zróżnicowanie wykorzystania ..., s. 156.

Wielu bezrobotnych, którzy kierowani są przez PUP, pojawia się 
w przedsiębiorstwie tylko po to, aby uzyskać potwierdzenie, że nie ma dla nich 
zatrudnienia. Przez pracodawców krytycznie oceniane są też stosowane procedury 
pośrednictwa pracy, które w praktyce utrudniaj ą korzystanie z usług tych urzędów. 
W związku z tym pracodawcy, pomimo że powinni zgłaszać do PUP informacje 
o wolnych miejscach pracy, wolą skierować ofertę pracy do prywatnych pośredników, 
choć muszą wówczas ponieść koszty rekrutacji pracownika. Przedstawiciele



Partnerstwo i komunikacja między podmiotami... 45

przedsiębiorstw w trakcie dyskusji eksperckich podnosili ponadto kwestię 
niewłaściwego doboru przez PUP tematyki szkoleń dla bezrobotnych, które powinny 
być organizowane przy uwzględnieniu ścisłych potrzeb pracodawców.

Z punktu widzenia aktywizacji lokalnego rynku pracy na uwagę zasługuje 
współpraca przedsiębiorstw i placówek edukacyjnych, szczególnie szkolnictwa 
zawodowego. Aktualna sytuacja w tym zakresie jest niepokojąca. Z przeprowadzonych 
badań wynika, że w przypadku ponad 3/4 ankietowanych przedsiębiorców 
z Białegostoku i okolicznych gmin nie występuje żadna forma współpracy ze szkołą 
zawodową. W przypadku 19,4% pracodawców są to dość regularne praktyki uczniów ze 
szkół zawodowych, a w 3% firm są to sporadyczne praktyki uczniów5. Większość 
ankietowanych pracodawców wyrażała jednak przekonanie, że praktyki są konieczne, 
gdyż absolwenci szkół zawodowych otrzymuj ą tylko ogólną wiedzę teoretyczną, 
natomiast wiedzę specjalistyczną potrzebną w wykonywanym zawodzie zdobywaj ą 
dopiero w przedsiębiorstwie -  tabela 8.

Tabela 8. Współpraca przedsiębiorstw ze szkołami zawodowymi, w opinii przedsiębiorców

Z a w o d y

W ied za  szk o ln a  
n iezn a czn ie  

o d b ieg a  o d  p o trzeb

W ied za  sz k o ln a  je st  
z b y t ogó ln a; w y m a g a  

u zu p ełn ien ia

W ied za  szk o ln a  
je s t  w y s ta r c z a ją c a

liczb a % liczb a % liczb a %
biurowe 19 21,1 51 56,7 20 22,2
handlowe 37 25,3 96 65,8 13 8,9
elektrotechniczne 
i informatyczne 15 31,3 26 54,2 7 14,6

budowlane 
i geodezyjne 6 14,3 30 71,4 6 14,3

mechaniczne,
samochodowe 20 26,3 45 59,2 11 14,5

gastronomiczne 26 54,2 20 41,7 2 4,2
związane z turystyką, 
hotelarstwem 3 27,3 6 54,5 2 18,2

rolnicze, ogrodnicze, 
leśne 1 25,0 3 75,0

odzieżowe 3 30,0 6 60,0 1 10,0
pracownicy usług 
osobistych 10 22,7 28 63,6 6 13,6

inne zawody 1 16,7 5 83,3
Źródło: opracowanie własne na podstawie badań ankietowych przeprowadzonych w IV kwartale w 2009 r. 

wśród 331 pracodawców z Białegostoku.

5 Badanie przeprowadzone w IV kwartale 2009 r. wśród 331 przedsiębiorstw do projektu nt. Rozwój 
szkolnictwa zawodowego w Białymstoku w dostosowaniu do potrzeb rynku pracy. Projekt realizowany przez 
Instytut Badań Rynku, Konsumpcji i Koniunktur, Miejski Ośrodek Doradztwa Metodycznego w Białymstoku 
i Stowarzyszenie Rozwoju Aktywności Społecznej „Triada” w ramach Programu Operacyjnego Kapitał 
Ludzki, Priorytet IX Działanie 9.2 współfinansowany ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego oraz 
środków budżetu państwa.
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Szkoły dostrzegają także potrzebę współpracy z przedsiębiorstwami, również 
w zakresie aktualizowania kwalifikacji swojej kadry w zakresie praktycznej nauki 
zawodu. Zdaniem przedstawicieli szkolnictwa zawodowego brakuje obecnie 
bezpośredniej wymiany informacji i doświadczeń między pracownikami szkoły 
i pracodawcami. Przedstawiciele placówek edukacyjnych wskazywali na braki 
informacyjne o popycie na pracę oraz podaży pracy, co w sposób istotny ogranicza 
możliwości przygotowania oferty programowej odpowiadaj ącej potrzebom rynku. 
Chodzi przed wszystkim o informacje na temat aktualnej struktury zapotrzebowania 
pracodawców na określone kwalifikacje. Istotne jest też poznanie prognoz na temat 
możliwych kierunków zmian na lokalnym rynku pracy. Pozwoliłoby to na opracowanie 
przez szkoły długoterminowych strategii programowych, które mogłyby być 
stosunkowo szybko dostosowywane do zaistniałych potrzeb lokalnego rynku.

W sytuacji braku odpowiednich informacji szkoły podejmują niekiedy własne 
analizy danych pochodzących z rynku pracy w celu znalezienia najbardziej 
poszukiwanych przez pracodawców zawodów i kwalifikacji. Informacje te oceniane są 
jednak jako niewystarczające. Dlatego wskazuje się na potrzebę zbudowania sprawnego 
systemu pozyskiwania informacji od pracodawców i instytucji rynku pracy.

Zakończenie
Przeprowadzone badania ujawniły, że zróżnicowana jest zarówno intensywność, 

jak i jakość współpracy pomiędzy poszczególnymi podmiotami rynku pracy, ale na ogół 
jest ona niewystarczająca. Słaby jest przepływ informacji pomiędzy podmiotami 
lokalnych rynków pracy. Wywiady z przedstawicielami poszczególnych instytucji 
rynku pracy oraz pracodawców wskazuj ą, że gdyby te podmioty były rzeczywiście 
skłonne rozwinąć pomiędzy sobą systematyczną wymianę informacyjną, to byłby to 
pierwszy krok do ustanowienia efektywnych kanałów wymiany informacji.

Jako bardzo potrzebną, ale obecnie słabą, oceniono współpracę PUP z agencjami 
zatrudnienia, zwłaszcza w przepływie informacji o stanie rynku pracy, występuj ących 
zjawiskach i tendencjach, przewidywanych zmianach i czynnikach, które te zmiany 
mogą wywoływać. W sytuacji rozbieżności popytu i podaży na pracę szczególnie 
ważne jest, aby omawiane instytucje rynku pracy nie postrzegały się jako podmioty 
konkurencyjne. Ich działania powinny być spójne i nie powinny się powielać.

Uczestnicy badań reprezentuj ący poszczególne podmioty rynku pracy wskazywali 
na potrzebę zacieśnienia współpracy w podejmowaniu wspólnych inicjatyw 
programowych i realizacji programów ograniczania bezrobocia, zintensyfikowania 
i rozszerzenia zakresu wymiany informacji. Respondenci byli zdania, że dla poprawy 
współpracy podmiotów rynku pracy niezbędne są:

-  usprawnienia dotyczące wymiany informacji o rynku pracy (w tym w zakresie 
zawodów deficytowych i nadwyżkowych),

-  dalsze działania w zakresie zmiany postaw z biernych na aktywne 
i systematyczne podnoszenie kwalifikacji zawodowych pracowników
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zatrudnionych w publicznych i niepublicznych organizacjach pośrednictwa 
pracy,

-  szersze włączanie do wspólnych działań podmiotów partnerstwa lokalnego 
i dialogu społecznego, szczególnie przy podejmowaniu i realizacji programów 
ograniczaj ących bezrobocie,

-  zwiększenie rangi i rozwinięcie działań strategicznych powiatowych rad 
zatrudnienia, zwłaszcza w zakresie oddziaływania na lokalne i regionalne 
programy ograniczania bezrobocia,

-  traktowanie agencji zatrudnienia jako równoprawnego partnera PUP 
we wszystkich statutowych działaniach związanych z funkcjonowaniem 
lokalnych rynków pracy.

Uczestnicy badań zwrócili uwagę na potrzebę zawiązywania porozumień na rzecz 
aktywizacji zatrudnienia na lokalnych rynkach tworzących spójny program 
akceptowany i popierany przez uczestników rynku pracy po stronie podaży, jak i popytu 
na pracę. Budowanie takich porozumień może być wspierane środkami UE. 
Porozumienia powinny obejmować różne obszary możliwych działań, w tym:

-  inicjatywy związane z rozwojem przedsiębiorczości,
-  rozwój usług doradczych dla biznesu,
-  budowę infrastruktury technicznej,
-  rozwój różnych form kształcenia (zdobywanie podstawowych umiejętności, 

kształcenie ustawiczne, kształcenie dualne, zmiana kwalifikacji itp.),
-  wspieranie alternatywnych form zatrudnienia,
-  przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu.
Problem jest o tyle ważny, że w opinii respondentów na rynkach lokalnych 

odczuwany jest brak liderów społecznych zaangażowanych w proces poprawy sytuacji 
na rynku pracy oraz słabo postrzegane są działania samorządu w tym zakresie. 
Tymczasem z badań różnych ośrodków naukowych wynika, że dynamiczne władze 
samorządowe mogą być atutem w realizacji aktywnej polityki rynku pracy.

PA RTN ER SH IP AND COMMUNICATION BETWEEN  
TH E LABOR M ARKET SU B JE C T S

Summary
The objective of the paper is to present the importance, scope and forms of cooperation 

of the subjects functioning in the labor market. Efficacy of actions and instruments used 
in reduction of unemployment depends, to a significant degree, on the scope and effectiveness 
of cooperation of individual subjects of the labor market. In her article, the author presents the 
results of surveys carried out by the method of face-to-face interview among representatives of 
the district labor offices, employment agencies, training institutions, district employment boards 
and employers. The analysis of results revealed the differentiated intensity as well as quality of 
cooperation between individual labor market subjects and the need to strengthen cooperation as 
regards undertaking joint programme initiatives and implementation of programmes aimed 
at reduction of unemployment, procedures of conduct and exchange of information.


